puede plantear nuevas alternativas constructivas 
utilizando materiales no tradicionales, llegando a 
obtener resultados diversos en cuanto a texturas y 
contrastes.

Económico

La vivienda propuesta cuenta con un 
área de 39m2, edificada con un presupuesto 
de $3403,78 (tres mil cuatrocientos tres dólares 
con setenta y ocho centavos), monto variable 
dependiendo de las condicionantes del lote en el 
cual se va a emplazar el proyecto. El costo por m2 
de construcción es de $87,28. La mano de obra es 
el principal factor que incide para el valor total de

[...]

mayoría elementos reutilizados.

Una vivienda con el área propuesta y 
resuelta con los métodos y materiales tradicionales 
como ladrillo, bloque, estructura de hormigón y/o 
madera, ventanas de aluminio y vidrio, etc. fluctúa  
aproximadamente en $8970 (ocho mil novecientos 
setenta dólares), con un valor relativo de $230 el 

m2 de construcción.

La comparación económica que se 
genera en cuanto a estas dos alternativas 
es destacable, pues el proyecto propuesto 
se edificaría con un tercio del valor de una 
vivienda edificada con un sistema constructivo